
Sluttrapport «Eg e fra Haugesund» 
 

Prosjektet «Eg e fra Haugesund» tok sikte på å bidra til at befolkningen i Haugesund kjenner byens 

historie, vi ville skape stolthet og entusiasme rundt sjøfartshistorien og bevare og formidle innholdet 

i privatarkiv etter rederier og redere i Haugesund fra 1850-1950.  

 

Haugesund har siden 1800-tallet vært en av de viktigste byene for Norge som sjøfartsnasjon og 

hjemstedshavn for mange store og små skipsredere. Som tradisjonsrik kyst- og havneby er 

Haugesund en viktig del av kulturminnevernet. Byen holder fortsatt stand som sentral kyst- og 

sjøfartsby, hvilket bekreftes av Regjeringens flytting av Sjøfartsdirektoratet til Haugesund i 2005. 

Haugesund folkebibliotek, Haugesund historiske byarkiv og Haugalandmuseene har mottatt og 

deponert en rekke private arkiver. Til sammen sitter de tre institusjonene på en tilnærmet fullstendig 

samling av Haugesunds reder- og sjøfartsarkiv fra private, bedrifter og organisasjoner. På samme 

måte som Nasjonalbiblioteket, Arkivverket og museene i Norge disponerer viktige deler av 

nasjonenes hukommelse i form av privatarkiv, gjør de tre institusjonene det på kommunalt nivå i 

Haugesund. 

 

Prosjektet tok sikte på å samle de tre institusjonene i et felles prosjekt. Dette har kun delvis lykkes. 

Haugalandmuseet har ikke ønsket å dele sine arkiver eller være en del av formidlingsløsningene vi 

har valgt, men har samtidig lansert sin egen satsing på sjøfartshistorie.  

 

Folkebiblioteket og Sentralarkivet i kommunen har imidlertid etablert et tett samarbeid som er 

videreført utover prosjektets originale rammer. Med utgangspunkt i søknaden og prosjektet som ble 

berammet gjennom Nasjonalbiblioteket er nå alle privatarkiv i Haugesund kommunes eie registrert 

og tilgjengeliggjort i bibliotekets katalog. De kan lånes gjennom oss, og vi får tilsendt materiale fra 

arkivet som gir alle borgere tilgang til viktige historiske kilder i folkebiblioteket. Dette har vært en 

synergieffekt som har stor verdi for både arkivet og biblioteket.  

 

Treffliste til sentralarkivets privatarkiv 

 

Til sammen har prosjektet samlet inn, bearbeidet og tilgjengeliggjort over 1000 hyllemeter arkiv og 

lokalhistorie. De fleste arkivene sto i fare for å blir kastet eller ødelagt, og hadde det ikke vært for 

dette prosjektet ville viktige historiske kilder gått tapt.  

 

Resultatet av prosjektet kan allerede ses i en rekke bokutgivelser, blant annet to bøker om verdens 

første kvinnelige skipsredere; Brummenæs & Torgersen.  

https://haugesund.bib.no/cgi-bin/m2-int?mode=vt&hpid=1655724029&avgr_avd=avd%3Dha&avgr_plass=%22plass%3Dbyarkivet%22&sortering=pop&antall=30
https://haugesund.bib.no/cgi-bin/m2-int?mode=vt&hpid=1655724029&avgr_avd=avd%3Dha&avgr_plass=%22plass%3Dbyarkivet%22&sortering=pop&antall=30


 

Arkivet etter rederiet deres har vært en viktig kilde for forfatterne Cecilie Enger og Arne Vestbø som 

har skrevet bøkene «Det hvite kartet» (2021) og «Brummenæs & Torgersen: verdens første 

kvinnelige skipsredere» (2021) 

 

 

Fremdriften i prosjektet kan deles i 3 deler: 

1. Bevaring 

2. Fysisk og digital oppbevaring 

3. Formidling 

 

Bevaring 
Første del av prosjektet dreide seg om å hente inn, sikre og sørge for bevaring av de ulike arkivene. Vi 

møtte på ulike utfordringer i forhold til tilstanden på arkivene. Noen var i så dårlig stand at de ikke 

kunne bevares i fysisk form, men ble avfotografert og blir bevart digitalt og tilgjengeliggjort via 

Digitalarkivet.  

 

Denne delen av prosjektet viste seg å bli større om mer omfattende enn først antatt. Både tilstanden 

på dokumentene, størrelsen på arkivet og det at vi kontinuerlig gjennom prosjektet ble spurt om å ta 

imot mer og mer arkiver gjorde at prosjektet vokste i omfang gjennom de to årene vi nå rapporterer 

på. Det har også ført til at vi viderefører samarbeid med Sentralarkivet, og vurderer å ansette en 

person som kan være bindeledd mellom organisasjonene og videreføre arbeidet med privatarkiv i 



kommunen, ikke bare på biblioteket, men over virksomhetsgrenser. Dette ser vi på som en utilsiktet, 

og krevende, men positiv bivirkning av prosjektet.  

 

Vi har per i dag 14 arkiv etter rederier eller andre sjøfartsnæringer, samt 75 andre privatarkiv fra lag- 

og foreninger, næringsliv og privatpersoner som er bevart, gjort søkbare og tilgjengelige gjennom 

dette prosjektet. Til sammen utgjør de over 1500 hyllemeter.  

 

Jeg sier per i dag, fordi vi har som sagt et håp om å kunne fortsette satsing på arkiv og lokalhistorie 

gjennom nye prosjekter, utvidete samarbeid og formidlingsprosjekter.  

 

Referansegruppen som ble opprettet ved starten av prosjektet var viktig for å forankre arbeidet i de 

ulike fagmiljøene i Haugesund. Deltakere var Haugalandmuseet, Maritimt Forum, Rederiforeningen, 

Sjøfartsdirektoratet, IKA Rogaland, Sentralarkivet og Biblioteket. Referansegruppen fikk løpende 

oppdateringer gjennom prosjektperioden frem til arkivene var på plass og fag- og 

forskningsavdelingen åpnet på biblioteket. De var viktige støttespillere for prosjektleder fra 

biblioteket og bidro med perspektiver fra sine ståsteder i forhold til hva som var viktig å ha fokus på, 

hvordan vi kunne gå frem og hva som var blitt gjort på feltet tidligere. Ved at de spredte informasjon 

om prosjektet i sine kanaler ble det også godt markedsført i maritime miljøer både lokalt og 

nasjonalt.  

I staren av prosjektet var prosjektansvarlig fra biblioteket i Haugesund på studiebesøk ved 

Nasjonalbiblioteket og snakket med bevaringsavdelingen om hvordan de behandlet privatarkiv. Vi 

fikk mange nyttige tips om registrering og langtidsbevaring. Vi var også på Norsk Maritimt Museum 

og lærte om deres maritime arkiv og hvordan de behandlet og tenkte om bevaring og 

tilgjengeliggjøring av privatarkiv. Vi var også en tur i Bergen hvor de har mye maritime arkiver og fikk 

se hvordan de behandler og oppbevarer arkivene. Prosjektet har også ført til et godt samarbeid med 

Arkivverket, og representant fra Haugesund folkebibliotek sitter nå i samarbeidsrådet for 

Digitalarkivet som representant fra folkebibliotekene.  

 

Vi knyttet god kontakt med IKA Rogaland, og var på besøk hos dem og fikk låne deres 

dokumentskanner til å digitalisere de første bøkene fra Rederiarkivene. I løpet av prosjektet ble vi 

involvert i utarbeidelsen av privatarkivplan for Rogaland. Her ble det samlet inn oversikt over alle 

privatarkiv og alle næringer. Vi er glade for å kunne si at takket være dette prosjektet er det bevart 

tilstrekkelig med arkiver fra sjøfartshistorien til å kunne si at arkivene gir et helhetlig bilde av 

næringen historisk sett.  



Hentet fra Bevarings og samhandlingsplan for Rogaland.  

 

 

 

Fysisk og digital oppbevaring 
Den andre store utfordringen vi sto ovenfor var hvordan dette materiale skulle oppbevares fysisk når 

det var hentet inn og klargjort.  

 

Dette ble løst ved å se muligheter i forbindelse med at folkebiblioteket skulle restaureres i 2018-

2019. Deler av det gamle arkivet til biblioteket i kjelleren ble omdisponert, rommet ble bygget om for 

å kunne brukes til bevaring av arkivene, og det ble montert rullearkiv for å få plass til alt materialet.  

I forbindelse med arkivet ble det etablert en fag- og forskningsavdeling på biblioteket som ble 

tilrettelagt for at forfattere, sjøfartshistorikere og andre kunne bruke det som arbeidsrom og 

møteplass. Rommet kan også lånes av lag- og foreninger og brukes til kurs og mindre møter.  

 

I tillegg til den fysiske avdelingen på biblioteket ble det opprettet en egen nettside: 

www.rederiarkivene.no og materiale ble publisert på Digitalarkivet. Haugesund folkebibliotek ble 

med dette det første folkebiblioteket som publiserte i Digitalarkivet, noe som fikk oppmerksomhet 

innen arkivverden. Det er imidlertid fortsatt arbeidskrevende for institusjoner som ikke bruker Asta å 

publisere i Digitalarkivet, så prosessen tar tid. Arbeidet fortsetter imidlertid, og selve skanningen har 

vist seg å være en bra oppgave til å ta imot kandidater i arbeidstrening. Vi får til stadighet spørsmål 

om å ta imot nye kandidater, og har nå etablert en praksis med å ha 2-3 stk på huset til enhver tid. 

Dette er i stor grad mulig på grunn av Rederiarkivprosjektet, og er en heldig bi-effekt vi ikke forutså 

på forhånd.  Her er det rom for at mennesker med sosiale eller fysiske utfordringer kan ta steget 

tilbake inn i arbeidslivet i sitt eget tempo, oppgavene og arbeidstiden kan tilrettelegges etter deres 

behov ettersom oppgavene ikke er knyttet til daglig drift av biblioteket.  

 

https://ikarogaland.no/wp-content/uploads/PDF_PLAN.pdf
http://www.rederiarkivene.no/


Nettsiden ble brukt til å tilgjengeliggjøre alle registrene, samt promotere prosjektet. Her finnes også 

hele arkivskjema og informasjon om innsyn i arkivene. Det har vært viktig for oss at alt arbeid som er 

gjort i dette prosjektet er åpent tilgjengelig for alle, slik at andre som ønsker å prøve seg på slike 

prosjekter vil ha en litt lettere vei til målet. Gjennom nettsiden kan man se hvordan vi har valgt å 

bygge opp arkivene, hvordan vi har publisert og ta direkte kontakt for ytterligere informasjon.  

 

Formidling 
Rederiarkivene og fag- og forskningsavdelingen ble åpnet med brask og bram 16.9 2019. Da ble det 

arrangert en hel dag med aktiviteter til store og små som kretset rundt sjøfartshistorie på biblioteket.  

Det var historiske foredrag om Haugesunds maritime historie, presentasjon av Rederiarkivprosjektet, 

eventyrstunder for barn med fokus på hav og historier, eventyrløype og fisking av godteposer, og 

stappfulle omvisninger i fag- og 

forskningsavdelingen hele dagen.  

Med midler fra Rederiforeningen ble den flotte 

plakaten utarbeidet, som senere har blitt symbolet 

på Rederiarkivprosjektet, og litt av et samleobjekt i 

byen. Illustrasjonen er laget av Steinar Iversen, en 

lokal tegner/reklamemann, og med unntak av 

Storm Weather Shanti Choir stilte alle opp gratis til 

åpningsfesten.   

 

 





 

 

Prosjektet skulle presenteres på Det Norske Bibliotekmøtet i Haugesund i 2020, som dessverre ble 

avlyst på grunn av pandemien. Det rakk i forkant å bli presentert for daværende kulturminister Trine 

Skei Grande da hun var på besøk på biblioteket i Haugesund rett etter gjenåpning i 2019. Prosjektet 

har siden blitt presentert på arkivkonferanser blant annet i Troms & Finnmark, og har vært på en 

rundreise blant lokale lag- og foreninger med sjøfartsforankring i Haugesund.  

 

Det ble skrevet en artikkel i Bok & Bibliotek, samt artikler i diverse fagtidsskrifter for sjøfart og 

historie.  

 

 

Utfordringer med formidling 
Vi hadde et ønske om å kunne formidle innholdet i arkivene ute i byens gater 

og fant etter hvert frem til en tjeneste som først og fremst er brukt av museer 

i Norge, men som gav oss akkurat det verktøyet vi trengte. Kulturpunkt.org gir 

oss muligheten til å lage digitale vandringer, på flere ulike språk, som er gratis 

tilgjengelig for alle hele døgnet. Disse vandringene, eller kulturpunktene, 

brukes også som utgangspunkt for fysisk formidling og det vi har kalt 

LitteraTUR – som ble vårt formidlingstilbud da vi måtte stenge alle 

arrangement og møteplassvirksomheten innendørs under pandemien. 

Kulturpunkt er et verktøy som fortsatt er under utvikling, og vi ser for oss å 

kunne lansere enda flere vandringer i tiden fremover.  

 

https://digitalutgave.bokogbibliotek.no/journal/2020/3/m-1415/Spesialsamlinger_som_utgangspunkt_for_digital_formidling


Det viste seg imidlertid vanskelig å få til gode nok vandringer for selve rederiene, dette er derfor ikke 

sluttført enda, men er på planen for 2023. Denne formidlingsformen ble imidlertid også 

utgangspunkt for en egen TV-serie på TV Haugaland. I år går den andre sesongen på TV, og i 2023 

kommer 3. sesong til å ta for seg 5 forskjellige rederier med utgangspunkt i arkivene, og dette 

prosjektet. Serien er skrevet og ledet av biblioteksjef (tidligere prosjektleder).  

 

Formidlingsarbeidet vil fortsette i mange år fremover, og selv om prosjektet i praksis er over, vil 

grunnlaget som er lagt gjennom de 3 siste årene gi grunnlag for videre arbeid med arkivene som vil 

vare i mange år.  

 

Formidling av arkivene til barn har vist seg å bli en utfordring. Ikke fordi materialet ikke lar seg 

formidle, men fordi det krever at man har en person som har tid og kompetanse til å sette seg inn i 

materialet og formidle til barn. Denne kombinasjonen har så langt ikke fantes på huset. I 2022 

ansatte vi imidlertid en tidligere barnebibliotekar som i Haugesund skal jobbe med lokalhistorie, og 

ønsker med dette å øke satsningen på formidling av denne typen materiale til barn- og unge.  

 

Måloppnåelse 
Vi hadde som hovedmål å skape stolthet, entusiasme og øke kunnskapen om byens historie. Dette 

mener vi å ha klart. Dette prosjektet blir trukket frem i alle sammenhenger hvor biblioteket blir 

nevnt, og var også grunnen til at vi ble nominert til årets bibliotek i 2020 i kåringen til Norsk 

Bibliotekforening.  

 

Siden arkivene ikke lånes ut er det ikke mulig å se utlånsstatistikk, men vi har ført oversikt over 

forespørsler og bruk av arkivene de to første årene. Fra åpningen i september 2019, og frem til 

desember 2020 hadde vi over 50 henvendelser på arkivene. Hver henvendelse kan ta lagt tid å 

håndtere, så dette er et relativt høyt tall. Hovedsakelig er det privatpersoner på jakt etter 

informasjon om slektninger, men også forfattere og forskere. Som nevnt er arkivene brukt i de to 

bøkene om Brummenæs & Torgersen. Det er også skrevet en bok fra livet om bord i 

linjefartskipsfarten til Christian Haaland; Farlig farvann av Rolf Yngve Hateland.  

 

Filmskaper Maria La Velle skriver for tiden på et manus for en TV-serie om rederinnene fra 

Haugesund. Med støtte fra Haugesund kommunes legat tar hun med seg historien til lerretet; 

https://www.h-avis.no/maria-lavelle-tar-lokalhistorie-til-hollywood/f/5-62-1138125 Manuset til 

Lavelle er delvis bygget på Rederiarkivene.  

 

https://marialavelle.com/
https://www.h-avis.no/maria-lavelle-tar-lokalhistorie-til-hollywood/f/5-62-1138125


Om dette prosjektet ikke egenhendig har løftet frem denne delen av historien, så har det vært en 

betydelig bidragsyter til at Haugesund nå i mye større grad er bevisst sin opprinnelse og også satser 

på å bevare og formidle den. Det satses nå på sjøfartshistorie på museumsfronten, innad i 

kommunen og den fri kulturen har tatt tak i historiene som ligger begravet i arkivene – under 

sildabein og støv.  

 

I temaplan for Kultur, Idrett og Frivillighet som i skrivende stund er ute på høring er et av tiltakene å 

etablere Vibrandsøy som et senter for maritim historie og formidlingsarena for barn og unge. Øya 

Vibrandsøy ligger rett vest for Haugesund sentrum, og var tidligere i eie av familien Knutsen. Den var 

hovedsete for rederiet til Knutsen O.A.S., og er også stedet der vi hentet de eldste delene av 

arkivene.  

 

Prioriteringer og tildeling av midler 
 

Prosjektet har i tillegg til midlene fra Nasjonalbiblioteket mottatt støtte fra Kulturrådet, 

Rederiforeningen og fått tildeling over investeringsbudsjettet til Haugesund kommune i forbindelse 

med restaurering av huset og installasjon av rullearkiv.  

 

I tillegg mottok Sentralarkivet støtte fra Arkivverket til å hente inn og transportere deler av arkivet 

etter Knut Knutsen O.A.S før det felles prosjektet rundt arkivene kom på banen.  

 

Under følger regnskapet for bruk av midlene fra Nasjonalbiblioteket. Vedlagt ligger også 

totalregnskapet for hele prosjektet, inkludert alle inntekter.  

 

Med dette avsluttes prosjektet «Eg e fra Haugesund», men arbeidet med Rederiarkivene fortsetter. 

Tusen takk til Nasjonalbiblioteket for støtten, uten den ville ikke prosjektet vært mulig å 

gjennomføre.  

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.haugesund.kommune.no/_f/p1/i1d7d98cc-f5dd-4975-8c4c-14f40e2d1532/horingsutkast-temaplan-kultur-idrett-og-frivillighet-1.pdf


 

 

Midler fra Nasjonalbiblioteket 
budsjett for 2018-2020   

        

Kontobeskrivelse Beskrivelse 2018 2019 

        

Tildelt       

        

Nasjonalbiblioteket   350000 350000 

        

        

        

        

        

Sum inntekter   350000 350 000 

        

Utgifter beskrivelse     

        

        

Reiseutgifter Konferanser, møter 20000 40000 

Innkjøp teknisk utstyr Kamera, skanner   90000 

Faglig bistand 

bevaring/konservering   45000   

Flyttekostnader 

Lager, flytting, syrefri 

oppbevaringemateriell 155000 170000 

        

        

Digitalisering     55000 

        

Markedsføring   40000 50000 

Formidling  

Kulturpunkt, nettsider, 

fysisk formidling   35000 

    260000 440000 

        

    90000 -90 000 

   Totalt 0 

 

 

 

 


